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MA TÜRlOT'DE VARLlK. BiLGi ve DEGER 

KILIÇ ASLAN MAVIL 

DR. OCR. ÜYESI, BOLU ABANT İ ZZET BAYSAL ü. ILAHIYAT FAKüLTESi 

Sönmez Kutlu tebliğinde imam Matüı1dl'nin düşünce sistemi­
nin temelinde yer alan baz1 kavram ve ayınınlara işaret ederek 
bu tür kavTamsallaştırmaların onun felsefesini doğru anlamada 
son derece hayati bir öneme sahip oldugtına dikkat çekmekte­
dir. Kuşkusuz akıl-nakil ilişkisi bağlamında Matürtdt'nin ortaya 
koyduğu temel yaklaşım "vacip-müınteni'-mürnkün" şeklinde­

ki üçlü alan aynmıdır. Bu aynm tebliğeinin de işaret ettıği üzere 
Matüridt'nin kelam sisteminde hem bilgi (epistemoloji) hem de 
varlık (ontoloji) sahasında geçerli bir sınıflandırınayı içermek­
tedir. Esasen aynı tasnifin ahlak (hüsün-kubuh/hikmet) saha­
sında da geçerli oldugunu söylemek icap etmektedir. 

Imam Matürid"l'ye göre "vacip" ve onun zıddı konumunda 
bulunan "mümteni"' (müstahil) akılda başka bir ihtimali içer­
meyen "tek yönlü" ve "zorunlu" varlık, bilgi ve değerlere karşı­
lık gelmektedir. Bu zorunlu ve değişmez doğası gereği aklın va­
cip veya mümteni' (imkansız) olarak gördüğü hususların hila­
fına bır haberin gelmesi, başka bir deyişle vahiy bilgisinin, ak­
lın bu temel önermeleriyle çelişınesi mümkün değildir. Dolayı­
sıyla "akıl ile nakil çelişmez" dediğimizde Matürtdiler açısından 
bu cümlenin anlamı aklın bu türden kesin hükümlerinin hilafı­
na nakilde bir beyanın olamayacağı, şayet lafzen böyle bir ihti­
laf söz konusu ise bu durumda naklin, akılda var olan vacip ve­
ya mümteni' bilgisi doğrultusunda yorurrılanması (te'vil) gerek­
tiğidir. Şu halde vacip ve mümteni' hükmünü verdiğimiz hu­
suslar epistemolojik açıdan "akliyyat" adını alırlar. "tlahiyyat" 
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ve "nübüwat" gibi ketarn usulünde "sem'iyyM"tan sayılmayan 
temel meseleler söz konusu akliyyat alanını meydana getirirler. 

Aklen "mümkün"ler ise içinde bulundugu duruma göre de­
ğişebilir bir konumda olup esasen aklın herhangi bir biçim­
de zorunluluğu ya da imkansızlığına hükmedemediği husus­
lara karşılık gelmektedir. Aklın olması ya da olmaması gerekti­
ğine dair kesin bir kanaate ulaşmakta ve hakkında değer yargı­
sı üretmekte zorlandığı mümkünler alanı bu niteliği sebebiyle, 
insanın duyular ve akıl dışında harici (metafizik) bir bilgi kay­
nağına olan ihtiyacını da açıklamaktadır. Nübüvvetin gerekti 
hatta zorunlu oluşu İmam Matüridı ve kendisinin az sayıda­
ki yakın takipçisi tarafından mümkün varlık ve olgulan kap­
samasıyla izah edilmektedir. 1 Zira peygamberler, aklın seçmek­
te, hükmünü tayin ve tahsis etmekte kararsız kaldığı değiş­
ken yapıda ve birbirine benzeyen çok sayıdaki mümkünterin 
farklı alternatifleri içinden en uygun olanı insanlara iletmek­
le görevlendirilmişlerdir.2 Şu halde aklın otoritesine tabi gö­
rünen akliyyM (iman/İslam/din) alanının aksine haber-i resu­
le bağlı olarak anlaşılabilen ahkam (şerai') ya da sem'iyyat ala­
nında naklin belirleyiciliğine olan vurgu açık bir biçimde gö­
rülmektedir. 

Yukanda özetlemeye çalıştığımız hususu metinde daha açık 
ve detaylı bir biçimde izah etmesine rağmen, "Matürldi, deği­
şimle ilgili pek çok kavram ve kelime kullanmışsa da, anah­
tar kavram "mümkün"dür (değişebilen alan). O, akli hükümler­
den mümkünü peygamberin gerekliliği ( vacib) veya caizliği için 
değil onun getirdiği bilgilerin değişebilir alanla ilgili olduğu­
nu ispatlamak için kullanmıştır" şeklindeki ifadesine de yan­
sıdığı üzere tebliğci, dinin ahkam alanını değişebilir nitelikte, 
dolayısıy la üzerinde aklın gerekli gördüğü degişiklikleri, ek­
leme ve çıkarmalan (nesihlictihad) yapabileceği esnek bir ya­
pı olarak takdim etme eğilimindedir. Nitekim tebliğci: "İmam 
Matürtd'i'nin din ve şeriat ayrımı, bu iki alanın birbirinden bü­
tünüyle bağımsız olduğu, aralannda hiçbir ilişkinin bulunma­
dığı, şeriatın tamamıyla ortadan kaldırılabileceği , şer'i hüküm 

1 Mavi!, "M~türtdtler'e Göre NObüwelin Kapsam ve Gerekliligi", 78-80. 
1 Matürtdı, Kltdbul-tevlırd, 282. 
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ifade eden ayetlerin tamamının iptal edilecegi veya Kur'iin'dan 
çıkarılacagı şeklinde arılaşılmamahdır" diyerek Miitürtdt'ye gö­
re mümkünler (şeriat) sahasının, külli maksalları müstesna, ak­
lın tasarrufuna açık bir nitelikte oldugunu ileri sürmektedir. 

Her ne kadar "nesh" kavramı çerçevesinde sınırlı sayıdaki ba­
zı hükümlerin değişmesi söz konu olsa da, kanaatimilee İmam 
MatürTdt'nin vacip-müstahil-mümkün ayırımı islam şeriatını 
yaşadığımız modern çağın insanı öneeleyen eşitlikçi değerleri­
ne uygun bir yorum ile yeniden ele almamıza imkan tanıyacak 
hareket alanını bize sağlamaktan oldukça uzaktır. Zira yukan­
da açıkladığımız üzere MiHüridt, vacip ve müstahile karşılık ge­
len itikadi (metafizik) meseleleri aklın yetkinliğine açarak adeta 
kelami düşünceyi naklin söyleminden bağımsız hareket edebi­
leceği felsefi bir düzleme taşıma maksadı güder. Öte yandan o, 
-belki de teorik felsefi düzeyde elde euiği bu büyük kazanırnın 
bir bedeli olarak- ahkam (şerai') sahasında sözü edilen degişi­
min motoru olarak vahye işaret eder. 

Öyleyse Matüridi'ye göre aklın tasarrufunun salt teorik (onto­
lojik ve epistemolojik) olgu ve durumlarla sınırlı olduğu, huku­
ki/pratik meselelerde ise naklin otoritesine bağlı kalınması ge­
rektiğine dikkat çekmek gerekmektedir. Bu bağlamda tebliğci­

nin: "Hüsün ve kubuh gibi ahlaki değerlere ait yorumları da bu 
çerçevede (vacib ve müstahiller) düşünülebilir" şeklindeki yoru­
mu da tasrih edilmelidir. Çünkü Matürldiler'e göre hüsün ve 
kubuh akli olmakla birlikte aklın iyi ve gerekli gördüğü davra­
nış vahiy tarafından emredilrnedikçe farziyet konumuna yük­
selmez. Bir diğer deyişle din (nakil) gelmeden teklif söz konu­
su olmaz. Dola}'lsıyla burada en azından ahiakın arneli yönü­
nün de aklın tasarrufu dışında vahyın tasarrufuna bırakıldığı 
görülmektedir. 

Sonuç olarak M~Hüridi'nin düşünce sisteminde entelektüel 
bir faaliyet olarak aklın nakil karşısında belirleyici rolü "te'vil" 
kavramıyla ifade edilmektedir. "Nesih" kavramı ise daha ziya­
de vahyin kendi içinde tedrici tekamülü ya da bazı zorunlu hal­
lerde hükümterin tatbikinin askıya alınmasını ifade etmekte­
dir. Bu bakımdan Miitüridt'ye göre inanç alanının ana omurga­
sı ilibarıyla tümüyle akli bir alan olarak tanımlandığını, amel ve 
ahkam alanın ise Kur'an, sünnet, tefsir ve icına gibi nakli ka-
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rakterdeki bilgi vasıtalannın otoritesine bırakıldığını söyleme­
miz mümkündür. Ahlak alanına gelince, hikmet kavramı çer­
çevesinde 'Tann'nın ahlakiliği" ile ilgili tartışmalarm akli, keza 
hüsün ve kubuh bağlamında "insan ahlakı" konusunun da yi­
ne akli, hüsün ve kubhun emir ve yasaklara esas teşkil ermesi 
bakımından hukuk ve siyaset gıbi pratık alanlara etkisi dikkate 
alındığında ise daha çok nakli bir mahiyet arz ettiği görülür. Bu 
durum modem düşünce biçimının fizik evrene dayanan pratik 
yapısının aksine, klasik dönemde ortaya çıkan felsefi sistemler­
den biri olarak kelarn düşüncesinin metafizik karakterinin bır 
sonucu olarak değerlendirilmelidir. 
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